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Le COMMERCE EXTERIEUR du LIVRE en 2016 

 

 
 

Eléments de synthèse 

•  Le CA Export
1
 du livre français à 665,9 M€ est en recul de 2,1% par rapport à 2015, faisant suite à un repli de 

1,7 % l’année précédente. 

Ce recul surprend, face à d’autres indicateurs de l’évolution du marché du livre français :  

� stabilité en valeur d’après le panel « sorties de caisses » Livres Hebdo/I+C, après une hausse de 1,8% 

en 2015 par rapport à l’année précédente. 

� hausse du CA  de l’édition française  de + 4,5%   tiré par les ventes des ouvrages scolaires  (réforme 

des titres Primaire et Collège), secteur non pris en compte le panel  Livres Hebdo/I+C. 

Depuis le pic de 2012 de 712,5 millions d’€uros, le CA total à l’export reste sous la barre des 700 millions 

d’€uros et présente même une lente mais constante diminution depuis 2014. 

La part du chiffre d’affaires à l’export est ainsi ramenée à 18,5% des ventes de livres de l’édition française en 

CA net facturé par les distributeurs.  

 

L’analyse menée à partir de la nomenclature des Douanes, qui distingue les catégories livres, encyclopédies, 

feuillets (produits imprimés non reliés) et cartes-images-atlas,  révèle une baisse de la catégorie livres stricto 

sensu limitée à 1,1%. Le recul de la catégorie cartes-atlas ( -18%) et surtout l’effondrement de la catégorie 

encyclopédies (-47,5%), qui ne représente plus que 0,6% du CA Export,  expliquent la baisse globale de 2,1%.  

 

•  Après 2 années d’excédents, la balance commerciale du livre affiche un déficit de 6,8 M€.  

Face à l’érosion des positions à l’export, les importations sont en hausse de 2% à 672,6 M€.  

Il s’agit principalement du développement des impressions à l’étranger,- Italie et Espagne notamment pour les 

ouvrages scolaires de la réforme primaire et collège-, alors que les fabrications en provenance d’Asie sont en 

net recul: -7% à 99,5 M€.  

Ce déficit commercial de 6,8 millions d’€uros est toutefois à relativiser, car modeste contributeur au déficit 

global de la balance commerciale française de 48,1 milliards d’€uros (0,014%) 

 

 

Evolutions des principaux marchés à l’export 

•  Le recul de -14,1 M€ du chiffre d’affaires export peut s’expliquer par les seuls reculs des achats de la Suisse        

( -15,2 M€, -13% à 101,4 M€)  et du Canada (-1,8 M€ -2,5% à 72,2 M€), respectivement 2
ème

 et 3
ème

 pays 

clients de l’édition française, alors que les achats de la Belgique affichent une hausse de 4,5 M€ (+2,6%) à 

177,2 M€ et retrouvent leur niveau de 2014.  

Les achats du Luxembourg, autre pays francophone limitrophe, sont aussi orientés à la baisse (-3%), mais pour 

un volume nettement moindre de 7,1 M€ ( -0,3 M€) 

Ainsi, ces 4 pays représentent seulement 53,7% du total 2016, contre près de 55% des exportations du livre 

français traditionnellement.  

 

•  D’autres reculs majeurs sont aussi à signaler : 

� en Algérie : -5,3 M€, -29% ; les commandes sur budgets publics (principalement ouvrages 

universitaires et techniques et  ouvrages de formation) ont fortement baissé, du fait de la chute du 

cours du pétrole, principale ressource de l’Algérie. 

� en Allemagne : -3,1M€ (-12%), le pays reculant ainsi en 2 ans, du rang de 1
er

 à 3
ème

 pays acheteur non 

francophone, derrière le Royaume-Uni et l’Espagne. 

 

•  En sens inverse, des hausses sont observées pour : 

� la Belgique : +4,5 M€ (+2,4%), bonne reprise du marché. 

� la Pologne : +3,7 M€ (+67%) ; une hausse d’une telle ampleur est nécessairement liée à une  

opération exceptionnelle que les Douanes, à notre demande, sont en train de vérifier.  

� les DROM-COM, fortement impactés par la mise en place des nouveaux manuels, Primaire et surtout 

Collège : + 7,6 M€ (+15%) à 59,4 M€ dont la Réunion représente près de 40% à elle seule.  Ce chiffre 

élevé devrait être reconduit en 2017 (mise en place des nouveaux manuels répartie sur 2016 et 2017) 

� la zone Asie-Océanie, à l’exception de la Chine :  +2,0M€ (+17,5%). L’ensemble des pays importants 

de la zone (hors Chine, -39%) ont fortement accentué leurs achats de livres français : Japon, Hong-

Kong, Corée du sud, Taiwan et Singapour. 

 

                                                           
1
 Périmètre Export pour les douanes : DROM-COM + Etranger 



•  Zones francophones et non francophones : 

Sur un marché globalement stable à l’export (-1,3%  entre 2006 et 2016), la part des exportations vers les pays 

francophones du Sud s’est renforcée significativement, passant de  10,3% à 11,5% (+7,4 M€), alors que la part 

vers les pays francophones du Nord paraît plutôt stagner (62,2% en 2006, 62,7% en 2016).  

Les exportations vers les pays non francophones ont fortement baissé sur les 10 dernières années, de 27,5% à 

25,8%,  en raison principalement, de la baisse de l’attrait du français, des réductions de budgets publics et du 

développement des achats via internet, plus répandus dans les pays non francophones. 

 

En dehors des évolutions de la Belgique, de la Suisse et du Canada, déjà évoquées, et de la hausse des achats 

des DROM-COM (+ 14,6%) dynamisées par les nouveaux manuels issus de la réforme des programmes, il 

convient de signaler : 

� la progression de +10,5% des exportations vers le Liban à 9,8 M€, niveau record des 5 dernières 

années. 

 

� le recul du marché égyptien, tout proche, de 2, 4% à 1,6 M€ ;  la tendance devrait s’accentuer en 

2017, après la forte dévaluation de la livre égyptienne de près de 60% face au dollar et à l’€uro. 

 

� le repli des exportations vers le Maghreb (-11,7%), pénalisé par la chute du marché algérien ( -29% ; 

cf ci-dessus), alors que le marché tunisien est stabilisé depuis 2014 autour de 5,0 M€ et que le Maroc, 

pays invité du Salon du Livre, repart à la hausse (+3,1%) en réaction au recul de 8,3% observée 

l’année précédente. Ce pays reste l’un des marchés les plus dynamiques pour l’exportation du livre  

français ;  sur les 10 dernières années, la hausse est de + 20% en €uros constants 

 

� la baisse des exportations vers l’Afrique francophone subsaharienne de 4%, faisant suite à un 

effondrement de plus de 28% en 2015 par rapport à 2014, année de facturation d’un marché au 

Congo RDC de 14,5 M€ sans équivalent en 2015 ni 2016. 

 

La diffusion classique du livre via les grossistes et libraires a souffert avec un fort repli des achats par  

les premiers pays d’importation de la zone,  Côte d’Ivoire, Sénégal, Gabon et Cameroun : - 28,2%, -

12,3%, -27,6% et – 19,7 % respectivement.  

 

Depuis le changement de régime en 2011, le marché du livre de la Côte d’Ivoire ne repart pas 

réellement.  Le potentiel de ce pays est pourtant important : les achats de livres français se 

montaient à 8,1 M€ en 1998, par rapport à 4,4 M€ en 2016, 18 ans plus tard. 

 

Le Gabon, en passant sous de la barre des 2M€ d’importations, atteint un point bas historique, et ce 

malgré un PNB qui reste nettement plus élevé que celui de ses voisins. 

 

Le Cameroun,  longtemps pays phare pour l’importation de manuels scolaires en appui de son 

programme d’éducation, continue sa régression ;  l’évolution moyenne annuelle lissée sur 3 ans est 

de  -17,8%.  

 

 

Perspectives pour 2017 
Le chiffre d’affaires à l’export cumulé au 30/04/2017 affiche une baisse de 1,7% par rapport à la même période de 

2016. Toutefois, l’analyse par zones géographiques fait apparaître un retard des commandes plutôt que le début 

d’un nouveau repli en 2017. 

 

Les facteurs bien connus, de baisse ou de stagnation de l’export des livres français imprimés ne vont certes pas 

disparaître en 2017 : 

� Repli de l’apprentissage et de la pratique du français comme langue étrangère 

� Ventes directes via Amazon et autres opérateurs internet, non recensées par les douanes, parce que 

limités à quelques exemplaires directement adressés aux lecteurs 

� Part non négligeable des ventes de livres numériques, même si les différentes enquêtes montrent 

une régression plutôt qu’une hausse  

 

De plus, l’année 2017 pourrait voir le démarrage significatif de l’impression à la demande à destination, sur 

différents zones de notre périmètre DROM-COM et Etranger, pour certains types de livres et des tirages réduits. 

 

 

 



 

 

 

Mais, à l’inverse, d’autres facteurs laissent espérer un rebond : 

� maintien de la parité favorable de l’€uro par rapport au dollar US et aux principales autres monnaies 

� bonne santé économique de nos principaux pays acheteurs : Belgique, Suisse et Canada 

� reprise attendue des achats de l’Afrique francophone subsaharienne après le repli très marqué des 

deux dernières années, tant par le circuit de diffusion traditionnel que par les marchés de livres 

scolaires, financés  par les bailleurs de fonds internationaux.    

� 2
ème

 année en 2017 de mise en place des ouvrages primaire et collège issus de la réforme des 

programmes, dynamisant les ventes vers les DROM-COM principalement, mais aussi vers des 

établissements scolaires étrangers suivant les programmes français : Liban, Maroc, Afrique 

francophone subsaharienne… 

 

 

 

 

 

Olivier ARISTIDE 

           La Centrale de l’Edition 

Le 17/05/2017 

 

 



BALANCE COMMERCIALE TRAVAUX D'IMPRESSION INCLUS [MILLIERS D'EUROS]

2016 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

EXPORTATIONS 665 853 679 973 (2,1%) 692 076 688 670 (1,1%)

dont DOM 51 885 44 816 15,8% 43 126 47 225 3,2%

IMPORTATIONS 672 632 659 276 2,0% 680 987 702 160 (1,4%)

SOLDE (6 779) 20 697 11 089 (13 490)

BALANCES COMMERCIALES PAR ZONE [MILLIERS D'EUROS]

ZONE EXPORTATIONS IMPORTATIONS SOLDE

Union Européenne 300 612 45,1% 498 453 74,1% (197 841)

Europe de l'Ouest hors U.E. 106 586 16,0% 13 072 1,9% 93 514

Amérique du nord 90 671 13,6% 26 436 3,9% 64 235

DROM-COM 59 402 8,9% 3 977 0,6% 55 425

Maghreb 36 704 5,5% 751 0,1% 35 953

Afrique francophone 29 134 4,4% 719 0,1% 28 415

Asie et Océanie 15 527 2,3% 103 424 15,4% (87 897)

Proche et Moyen-Orient 14 755 2,2% 3 217 0,5% 11 538

Amérique latine 7 541 1,1% 407 0,1% 7 134

Europe de l'Est 2 333 0,4% 5 923 0,9% (3 590)

Antilles 1 308 0,2% 5 0,0% 1 303

Afrique non francophone 1 280 0,2% 131 0,0% 1 149

Zones non  déterminées - - 16 117 2,4% (16 117)

TOTAL 665 853 100,0% 672 632 100,0% (6 779)TOTAL 665 853 100,0% 672 632 100,0% (6 779)
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BALANCE COMMERCIALE EXPORT LIVRE
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EXPORTATIONS PAR ZONE GEOGRAPHIQUE [MILLIERS D'EUROS]

ZONE 2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Union Européenne 300 612 45,1% 297 861 0,9% 310 708 312 481 (1,3%)

Europe de l'Ouest hors U.E. 106 586 16,0% 122 135 (12,7%) 108 979 98 858 2,5%

DROM-COM 59 402 8,9% 51 842 14,6% 50 654 55 410 2,3%

Maghreb 36 704 5,5% 41 551 (11,7%) 43 108 42 153 (4,5%)

Afrique francophone 29 134 4,4% 30 333 (4,0%) 42 328 36 739 (7,4%)

Afrique non francophone 1 280 0,2% 1 589 (19,4%) 1 704 1 528 (5,7%)

Proche et Moyen-Orient 14 755 2,2% 13 662 8,0% 14 710 13 014 4,3%

Amérique du nord 90 671 13,6% 93 209 (2,7%) 91 233 96 018 (1,9%)

Amérique latine 7 541 1,1% 7 796 (3,3%) 7 853 8 356 (3,4%)

Europe de l'Est 2 333 0,4% 3 764 (38,0%) 5 168 4 171 (17,6%)

Asie et Océanie 15 527 2,3% 14 687 5,7% 14 048 18 272 (5,3%)

Antilles 1 308 0,2% 1 544 (15,3%) 1 573 1 670 (7,8%)

Zones non  déterminées - - - - 10 - - 

TOTAL 665 853 100,0% 679 973 (2,1%) 692 076 688 670 (1,1%)
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50 PREMIERS MARCHES D'EXPORTATION [MILLIERS D'EUROS]

PAYS RANG 2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Belgique 1 177 177 26,6% 172 699 2,6% 177 055 191 145 (2,5%)

Suisse 2 101 352 15,2% 116 512 (13,0%) 104 745 93 227 2,8%

Canada 3 72 220 10,8% 74 092 (2,5%) 74 992 78 457 (2,7%)

Royaume Uni 4 27 060 4,1% 28 798 (6,0%) 27 860 19 539 11,5%

Espagne 5 23 713 3,6% 22 544 5,2% 20 382 15 749 14,6%

Réunion 6 22 825 3,4% 19 288 18,3% 18 589 19 488 5,4%

Allemagne 7 22 116 3,3% 25 186 (12,2%) 34 529 29 739 (9,4%)

Maroc 8 18 536 2,8% 17 983 3,1% 19 604 18 967 (0,8%)

Etats-Unis 9 18 451 2,8% 19 117 (3,5%) 16 241 17 561 1,7%

Italie 10 16 857 2,5% 16 784 0,4% 17 373 15 282 3,3%

Algérie 11 13 068 2,0% 18 417 (29,0%) 18 676 17 306 (8,9%)

Guadeloupe 12 10 384 1,6% 9 117 13,9% 8 868 10 997 (1,9%)

Martinique 13 10 063 1,5% 9 555 5,3% 9 411 10 532 (1,5%)

Liban 14 9 768 1,5% 8 840 10,5% 9 131 9 062 2,5%

Pologne 15 9 160 1,4% 5 500 66,5% 1 902 1 983 66,5%

Luxembourg 16 7 142 1,1% 7 363 (3,0%) 6 724 6 542 3,0%

Guyane 17 5 388 0,8% 4 177 29,0% 3 742 3 887 11,5%

Tunisie 18 5 100 0,8% 5 151 (1,0%) 4 828 5 880 (4,6%)

Turquie 19 4 884 0,7% 5 003 (2,4%) 3 876 4 733 1,1%

Nouvelle-Calédonie 20 4 732 0,7% 4 549 4,0% 4 324 5 262 (3,5%)

Japon 21 4 461 0,7% 4 156 7,3% 4 261 5 837 (8,6%)

Côte D'ivoire 22 4 424 0,7% 6 164 (28,2%) 5 854 4 560 (1,0%)

Pays-Bas 23 3 776 0,6% 4 127 (8,5%) 10 241 18 105 (40,7%)

Sénégal 24 3 538 0,5% 4 036 (12,3%) 3 785 3 396 1,4%

Mayotte 25 2 787 0,4% 2 324 19,9% 2 096 1 931 13,0%

Mexique 26 2 763 0,4% 2 314 19,4% 1 860 3 109 (3,9%)

Polynésie-Française 27 2 633 0,4% 2 295 14,7% 3 078 2 801 (2,0%)

Tchèquie 28 2 299 0,3% 1 868 23,1% 545 681 50,0%

Cameroun 29 2 276 0,3% 2 833 (19,7%) 2 443 4 095 (17,8%)

Hong-kong 30 2 232 0,3% 1 633 36,7% 1 616 1 881 5,9%

Niger 31 2 159 0,3% 3 142 (31,3%) 747 1 014 28,6%

Portugal 32 2 071 0,3% 1 862 11,2% 1 899 2 008 1,0%

Congo RDC 33 2 058 0,3% 1 175 75,1% 15 210 7 078 (33,8%)

Chine 34 1 904 0,3% 3 094 (38,5%) 2 108 3 253 (16,4%)

Madagascar 35 1 883 0,3% 1 399 34,6% 1 547 1 214 15,8%

Maurice 36 1 785 0,3% 1 371 30,2% 1 550 1 383 8,9%

Gabon 37 1 657 0,2% 2 290 (27,6%) 2 443 2 759 (15,6%)

Burundi 38 1 618 0,2% 999 62,0% 92 383 61,7%

Danemark 39 1 601 0,2% 2 276 (29,7%) 1 544 1 343 6,0%

Brésil 40 1 601 0,2% 2 087 (23,3%) 2 369 2 152 (9,4%)

Egypte 41 1 582 0,2% 1 621 (2,4%) 1 637 1 231 8,7%

Roumanie 42 1 450 0,2% 1 224 18,5% 1 227 806 21,6%

Corée du sud 43 1 433 0,2% 1 212 18,2% 1 032 1 482 (1,1%)

Congo 44 1 355 0,2% 1 712 (20,9%) 1 224 1 913 (10,9%)

Russie 45 1 290 0,2% 2 526 (48,9%) 3 987 3 124 (25,5%)

Burkina faso 46 1 259 0,2% 824 52,8% 973 846 14,2%

Emirats arabes unis 47 1 252 0,2% 1 223 2,4% 1 190 1 320 (1,7%)

Taïwan 48 1 128 0,2% 937 20,4% 1 078 873 8,9%

Singapour 49 1 104 0,2% 894 23,5% 742 871 8,2%

Autriche 50 1 091 0,2% 1 416 (23,0%) 1 416 1 632 (12,6%)

SOMME DES 50 PREMIERS MARCHES 642 466 96,5% 655 709 (2,0%) 662 646 658 419 (0,8%)

TOTAL DES EXPORTATIONS 665 853 679 973 (2,1%) 692 076 688 670 (1,1%)

% DES EXPORTATIONS TOTALES 96,5% 96,4% 95,7% 95,6%
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LIVRE A L'EXPORT

ET DANS LA FRANCOPHONIE
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EXPORTATIONS VERS LES PAYS FRANCOPHONES [MILLIERS D'EUROS]

2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Belgique 177 177 26,6% 172 699 2,6% 177 055 191 145 (2,5%)

Suisse 101 352 15,2% 116 512 (13,0%) 104 745 93 227 2,8%

Canada 72 220 10,8% 74 092 (2,5%) 74 992 78 457 (2,7%)

DROM - COM 59 402 8,9% 51 842 14,6% 50 654 55 410 2,3%

Maghreb 36 704 5,5% 41 551 (11,7%) 43 108 42 153 (4,5%)

Afrique Francophone 29 134 4,4% 30 333 (4,0%) 42 328 36 739 (7,4%)

Liban 9 768 1,5% 8 840 10,5% 9 131 9 062 2,5%

Luxembourg 7 142 1,1% 7 363 (3,0%) 6 724 6 542 3,0%

Haïti 1 015 0,2% 1 125 (9,8%) 1 250 1 339 (8,8%)

TOTAL 493 914 74,2% 504 357 (2,1%) 509 987 514 074 (1,3%)

TOTAL GENERAL 665 853 100,0% 679 973 (2,1%) 692 076 688 670 (1,1%)

% DES EXPORTATIONS TOTALES 74,2% 74,2% 73,7% 74,6%

EVOLUTION DES EXPORTATIONS VERS LES PAYS FRANCOPHONES [BASE 100 EN 2005]
(retraitée de l'augmentation générale des prix - Indice INSEE)
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90
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EXPORTATIONS VERS L'UNION EUROPEENNE [MILLIERS D'EUROS]

2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Belgique 177 177 58,9% 172 699 2,6% 177 055 191 145 (2,5%)

Royaume Uni 27 060 9,0% 28 798 (6,0%) 27 860 19 539 11,5%

Espagne 23 713 7,9% 22 544 5,2% 20 382 15 749 14,6%

Allemagne 22 116 7,4% 25 186 (12,2%) 34 529 29 739 (9,4%)

Italie 16 857 5,6% 16 784 0,4% 17 373 15 282 3,3%

Pologne 9 160 3,0% 5 500 66,5% 1 902 1 983 66,5%

Luxembourg 7 142 2,4% 7 363 (3,0%) 6 724 6 542 3,0%

Pays-Bas 3 776 1,3% 4 127 (8,5%) 10 241 18 105 (40,7%)

Tchèquie 2 299 0,8% 1 868 23,1% 545 681 50,0%

Portugal 2 071 0,7% 1 862 11,2% 1 899 2 008 1,0%

Danemark 1 601 0,5% 2 276 (29,7%) 1 544 1 343 6,0%

Roumanie 1 450 0,5% 1 224 18,5% 1 227 806 21,6%

Autriche 1 091 0,4% 1 416 (23,0%) 1 416 1 632 (12,6%)

Suède 1 056 0,4% 1 537 (31,3%) 985 1 086 (0,9%)

Grèce 1 020 0,3% 1 070 (4,7%) 1 174 1 321 (8,3%)

Irlande 844 0,3% 471 79,2% 1 682 1 381 (15,1%)

Hongrie 598 0,2% 814 (26,5%) 664 696 (4,9%)

Chypre 367 0,1% 399 (8,0%) 433 422 (4,5%)

Finlande 300 0,1% 416 (27,9%) 511 1 028 (33,7%)

Slovénie 232 0,1% 737 (68,5%) 1 858 1 129 (41,0%)

Malte 169 0,1% 139 21,6% 116 115 13,7%

Slovaquie 150 0,0% 193 (22,3%) 107 204 (9,7%)

Bulgarie 117 0,0% 176 (33,5%) 245 244 (21,7%)

Lituanie 105 0,0% 138 (23,9%) 108 93 4,1%

Estonie 74 0,0% 44 68,2% 59 112 (12,9%)

Lettonie 67 0,0% 80 (16,3%) 69 96 (11,3%)

TOTAL 300 612 100,0% 297 861 0,9% 310 708 312 481 (1,3%)

EXPORTATIONS VERS L'EUROPE DE L'OUEST HORS U.E. [MILLIERS D'EUROS]

2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Suisse 101 352 95,1% 116 512 (13,0%) 104 745 93 227 2,8%

Turquie 4 884 4,6% 5 003 (2,4%) 3 876 4 733 1,1%

Norvège 216 0,2% 218 (0,9%) 225 427 (20,3%)

Andorre 112 0,1% 356 (68,5%) 124 140 (7,2%)

Islande 14 0,0% 15 (6,7%) 9 12 5,3%

Etat du Vatican 7 0,0% 22 (68,2%) - 10 (11,2%)

Gibraltar 1 0,0% - - - - - 

Liechtenstein - - 9 (100,0%) - 304 (100,0%)

Divers autres - - - - - 5 (100,0%)

TOTAL 106 586 100,0% 122 135 (12,7%) 108 979 98 858 2,5% 

EVOLUTION DES EXPORTATIONS VERS L'EUROPE OCCIDENTALE [BASE 100 EN 2005]

(retraitée de l'augmentation générale des prix - Indice INSEE)
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EXPORTATIONS VERS L'EUROPE CENTRALE ET ORIENTALE [MILLIERS D'EUROS]

2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Russie 1 290 55,3% 2 526 (48,9%) 3 987 3 124 (25,5%)

Serbie 351 15,0% 259 35,5% 240 187 23,4%

Albanie 208 8,9% 153 35,9% 126 99 28,1%

Azerbaïdjan 133 5,7% 50 166,0% 103 45 43,5%

Ukraine 112 4,8% 160 (30,0%) 186 275 (25,9%)

Croatie 105 4,5% 132 (20,5%) 181 172 (15,2%)

Géorgie 40 1,7% 58 (31,0%) 145 81 (21,0%)

Macédoine 34 1,5% 85 (60,0%) 42 54 (14,3%)

Kazakhstan 28 1,2% 128 (78,1%) 110 81 (29,8%)

Moldova 18 0,8% 37 (51,4%) 16 20 (3,5%)

Bosnie et Herzégovine 6 0,3% 13 (53,8%) 17 7 (5,0%)

Ouzbékistan 4 0,2% 20 (80,0%) 7 2 26,0%

Monténégro 3 0,1% 134 (97,8%) - 10 (33,1%)

Belarus 1 0,0% 2 (50,0%) 2 8 (50,0%)

Arménie - - 7 (100,0%) 4 5 (100,0%)

Divers autres - - - - 2 1 (100,0%)

TOTAL 2 333 100,0% 3 764 (38,0%) 5 168 4 171 (17,6%)

EVOLUTION DES EXPORTATIONS VERS L'EUROPE CENTRALE ET ORIENTALE [BASE 100 EN 2005]
(retraitée de l'augmentation générale des prix - Indice INSEE)
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EXPORTATIONS VERS LE MAGHREB [MILLIERS D'EUROS]

2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Maroc 18 536 50,5% 17 983 3,1% 19 604 18 967 (0,8%)

Algérie 13 068 35,6% 18 417 (29,0%) 18 676 17 306 (8,9%)

Tunisie 5 100 13,9% 5 151 (1,0%) 4 828 5 880 (4,6%)

TOTAL 36 704 100,0% 41 551 (11,7%) 43 108 42 153 (4,5%)

EXPORTATIONS VERS L'AFRIQUE FRANCOPHONE [MILLIERS D'EUROS]

2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Côte D'ivoire 4 424 15,2% 6 164 (28,2%) 5 854 4 560 (1,0%)

Sénégal 3 538 12,1% 4 036 (12,3%) 3 785 3 396 1,4%

Cameroun 2 276 7,8% 2 833 (19,7%) 2 443 4 095 (17,8%)

Niger 2 159 7,4% 3 142 (31,3%) 747 1 014 28,6%

Congo RDC 2 058 7,1% 1 175 75,1% 15 210 7 078 (33,8%)

Madagascar 1 883 6,5% 1 399 34,6% 1 547 1 214 15,8%

Maurice 1 785 6,1% 1 371 30,2% 1 550 1 383 8,9%

Gabon 1 657 5,7% 2 290 (27,6%) 2 443 2 759 (15,6%)

Burundi 1 618 5,6% 999 62,0% 92 383 61,7%

Congo 1 355 4,7% 1 712 (20,9%) 1 224 1 913 (10,9%)

Burkina faso 1 259 4,3% 824 52,8% 973 846 14,2%

Guinée 1 066 3,7% 216 393,5% 1 334 2 116 (20,4%)

Togo 1 034 3,5% 954 8,4% 1 785 2 150 (21,7%)

Bénin 1 009 3,5% 1 271 (20,6%) 1 442 1 562 (13,6%)Bénin 1 009 3,5% 1 271 (20,6%) 1 442 1 562 (13,6%)

Djibouti 494 1,7% 335 47,5% 231 464 2,1%

Mali 432 1,5% 301 43,5% 293 177 34,6%

Comores 402 1,4% 597 (32,7%) 518 150 38,9%

Rwanda 281 1,0% 236 19,1% 295 341 (6,2%)

Tchad 266 0,9% 314 (15,3%) 387 974 (35,1%)

Mauritanie 99 0,3% 153 (35,3%) 139 151 (13,1%)

Centrafrique 39 0,1% 11 254,5% 36 13 44,2%

TOTAL 29 134 100,0% 30 333 (4,0%) 42 328 36 739 (7,4%)

EVOLUTION DES EXPORTATIONS VERS LE MAGHREB ET L'AFRIQUE FRANCOPHONE [BASE 100 EN 2005]

(retraitée de l'augmentation générale des prix - Indice INSEE)
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EXPORTATIONS VERS L'AFRIQUE NON FRANCOPHONE [MILLIERS D'EUROS]

2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Afrique du sud 302 23,6% 266 13,5% 325 348 (4,6%)

Nigeria 202 15,8% 340 (40,6%) 188 317 (13,9%)

Kenya 133 10,4% 65 104,6% 125 93 12,7%

Ethiopie 133 10,4% 98 35,7% 138 107 7,5%

Angola 113 8,8% 217 (47,9%) 227 87 9,1%

Ghana 72 5,6% 247 (70,9%) 154 129 (17,7%)

Guinée équatoriale 55 4,3% 65 (15,4%) 66 39 12,1%

Mozambique 51 4,0% 20 155,0% 75 51 - 

Ouganda 46 3,6% 35 31,4% 33 19 34,3%

Seychelles et dépendances 46 3,6% 58 (20,7%) 66 43 2,3%

Soudan 43 3,4% 53 (18,9%) 66 28 15,4%

Zambie 24 1,9% 21 14,3% 28 25 (1,4%)

Tanzanie 21 1,6% 18 16,7% 79 81 (36,2%)

Zimbabwe 11 0,9% 47 (76,6%) 13 43 (36,5%)

Sao-Tome et Principe 7 0,5% - - 2 4 20,5%

Cap-Vert 6 0,5% 11 (45,5%) 4 23 (36,1%)

Botswana 5 0,4% 7 (28,6%) 9 3 18,6%

Libye 3 0,2% 1 200,0% 31 62 (63,6%)

Gambie 3 0,2% 1 200,0% 2 - - 

Lesotho 3 0,2% 1 200,0% 15 2 14,5%

Namibie 1 0,1% 9 (88,9%) 6 2 (20,6%)

Malawi - - 1 (100,0%) 2 1 (100,0%)

Swaziland - - 2 (100,0%) 23 19 (100,0%)

Erythrée - - 3 (100,0%) 16 - - 

Guinée-Bissau - - 3 (100,0%) 6 1 (100,0%)

Divers autres - - - - 5 1 (100,0%)Divers autres - - - - 5 1 (100,0%)

TOTAL 1 280 100,0% 1 589 (19,4%) 1 704 1 528 (5,7%)

EVOLUTION DES EXPORTATIONS VERS L'AFRIQUE NON FRANCOPHONE [BASE 100 EN 2005]
(retraitée de l'augmentation générale des prix - Indice INSEE)
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EXPORTATIONS VERS LE PROCHE ET MOYEN ORIENT [MILLIERS D'EUROS]

2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Liban 9 768 66,2% 8 840 10,5% 9 131 9 062 2,5%

Egypte 1 582 10,7% 1 621 (2,4%) 1 637 1 231 8,7%

Emirats arabes unis 1 252 8,5% 1 223 2,4% 1 190 1 320 (1,7%)

Israël 877 5,9% 707 24,0% 454 502 20,4%

Qatar 416 2,8% 358 16,2% 1 221 193 29,2%

Koweït 280 1,9% 282 (0,7%) 190 83 50,0%

Arabie saoudite 227 1,5% 297 (23,6%) 398 273 (6,0%)

Jordanie 140 0,9% 96 45,8% 136 105 10,1%

Oman 93 0,6% 54 72,2% 47 91 0,7%

Iran 66 0,4% 85 (22,4%) 145 52 8,3%

Bahreïn 36 0,2% 92 (60,9%) 76 39 (2,6%)

Irak 17 0,1% 7 142,9% 15 28 (15,3%)

Yemen 1 0,0% - - 67 34 (69,1%)

Divers autres - - - - 3 1 (100,0%)

TOTAL 14 755 100,0% 13 662 8,0% 14 710 13 014 4,3% 

EVOLUTION DES EXPORTATIONS VERS LE PROCHE ET MOYEN ORIENT [BASE 100 EN 2005]
(retraitée de l'augmentation générale des prix - Indice INSEE)
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EXPORTATIONS VERS L'AMERIQUE DU NORD [MILLIERS D'EUROS]

2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Canada 72 220 79,7% 74 092 (2,5%) 74 992 78 457 (2,7%)

Etats-Unis 18 451 20,3% 19 117 (3,5%) 16 241 17 561 1,7%

TOTAL 90 671 100,0% 93 209 (2,7%) 91 233 96 018 (1,9%)

EXPORTATIONS VERS L'AMERIQUE LATINE [MILLIERS D'EUROS]

2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Mexique 2 763 36,6% 2 314 19,4% 1 860 3 109 (3,9%)

Brésil 1 601 21,2% 2 087 (23,3%) 2 369 2 152 (9,4%)

Colombie 696 9,2% 1 042 (33,2%) 1 099 811 (5,0%)

Pérou 617 8,2% 416 48,3% 343 363 19,3%

Chili 509 6,7% 331 53,8% 530 363 11,9%

Argentine 358 4,7% 427 (16,2%) 329 287 7,6%

Equateur 324 4,3% 336 (3,6%) 362 303 2,3%

Costa-Rica 198 2,6% 172 15,1% 222 160 7,4%

Guatemala 120 1,6% 134 (10,4%) 132 88 10,9%

Bolivie 80 1,1% 149 (46,3%) 68 120 (12,6%)

Panama 72 1,0% 100 (28,0%) 94 172 (25,2%)

Salvador 50 0,7% 49 2,0% 75 25 26,0%

Nicaragua 50 0,7% 51 (2,0%) 35 27 22,8%

Uruguay 44 0,6% 52 (15,4%) 84 104 (24,9%)

Paraguay 30 0,4% 38 (21,1%) 15 30 - Paraguay 30 0,4% 38 (21,1%) 15 30 - 

Venezuela 24 0,3% 90 (73,3%) 223 214 (51,8%)

Guyana 4 0,1% - - - 7 (17,0%)

Honduras 1 0,0% 8 (87,5%) 13 18 (61,8%)

Divers autres - - - - - 3 (100,0%)

TOTAL 7 541 100,0% 7 796 (3,3%) 7 853 8 356 (3,4%)

EVOLUTION DES EXPORTATIONS VERS L'AMERIQUE [BASE 100 EN 2005]
(retraitée de l'augmentation générale des prix - Indice INSEE)
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EXPORTATIONS VERS L'ASIE ET L'OCEANIE [MILLIERS D'EUROS]

2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Japon 4 461 28,7% 4 156 7,3% 4 261 5 837 (8,6%)

Hong-kong 2 232 14,4% 1 633 36,7% 1 616 1 881 5,9%

Chine 1 904 12,3% 3 094 (38,5%) 2 108 3 253 (16,4%)

Corée du sud 1 433 9,2% 1 212 18,2% 1 032 1 482 (1,1%)

Taïwan 1 128 7,3% 937 20,4% 1 078 873 8,9%

Singapour 1 104 7,1% 894 23,5% 742 871 8,2%

Inde 925 6,0% 610 51,6% 628 587 16,4%

Australie 668 4,3% 700 (4,6%) 854 858 (8,0%)

Thaïlande 405 2,6% 321 26,2% 412 827 (21,2%)

Malaisie 320 2,1% 399 (19,8%) 415 373 (5,0%)

Fidji 299 1,9% 8 3637,5% 6 101 43,6%

Viet-Nam 239 1,5% 290 (17,6%) 365 347 (11,7%)

Indonésie 160 1,0% 80 100,0% 175 166 (1,2%)

Philippines 50 0,3% 40 25,0% 86 474 (52,8%)

Cambodge 44 0,3% 95 (53,7%) 62 25 20,7%

Laos 27 0,2% 55 (50,9%) 29 39 (11,5%)

Nouvelle-Zélande 26 0,2% 37 (29,7%) 57 55 (22,1%)

Pakistan 24 0,2% 37 (35,1%) 8 11 29,7%

Vanuatu 22 0,1% 3 633,3% 17 28 (7,7%)

Maldives 17 0,1% 7 142,9% 13 9 23,6%

Bangladesh 12 0,1% 8 50,0% 6 15 (7,2%)

Afghanistan 12 0,1% 9 33,3% 20 119 (53,5%)

Sri Lanka 8 0,1% 15 (46,7%) 12 16 (20,6%)

Macao 2 0,0% 35 (94,3%) 9 - - 

Birmanie 2 0,0% 5 (60,0%) 15 - - 

Papouasie-Nouvelle-Guinée 2 0,0% - - - - - Papouasie-Nouvelle-Guinée 2 0,0% - - - - - 

Népal 1 0,0% 1 - 4 20 (63,2%)

Mongolie - - 2 (100,0%) 3 1 (100,0%)

Brunei Darussalam - - 4 (100,0%) - 1 (100,0%)

Divers autres - - - - 15 3 (100,0%)

TOTAL 15 527 100,0% 14 687 5,7% 14 048 18 272 (5,3%)

EVOLUTION DES EXPORTATIONS VERS L'ASIE ET L'OCEANIE [BASE 100 EN 2005]
(retraitée de l'augmentation générale des prix - Indice INSEE)
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EXPORTATIONS VERS LES ANTILLES [MILLIERS D'EUROS]

2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Haïti 1 015 77,6% 1 125 (9,8%) 1 250 1 339 (8,8%)

Dominicaine (République) 153 11,7% 221 (30,8%) 178 226 (12,2%)

Cuba 50 3,8% 37 35,1% 63 34 13,7%

Bahamas 44 3,4% - - - 2 180,2%

Sint-Maarten 28 2,1% 107 (73,8%) 15 4 91,3%

Porto Rico 10 0,8% 15 (33,3%) 8 10 - 

Caïmans (Iles) 4 0,3% 6 (33,3%) - 1 58,7%

Trinité et Tobago 3 0,2% 13 (76,9%) 10 31 (54,1%)

Sainte Lucie 1 0,1% 6 (83,3%) 4 7 (47,7%)

Dominique - - 1 (100,0%) 3 1 (100,0%)

Jamaïque - - 4 (100,0%) 9 - - 

Barbade (La) - - 7 (100,0%) 26 9 (100,0%)

Antigua et barbuda - - 2 (100,0%) 1 2 (100,0%)

Divers autres - - - - 6 4 (100,0%)

TOTAL 1 308 100,0% 1 544 (15,3%) 1 573 1 670 (7,8%)

EVOLUTION DES EXPORTATIONS VERS LES ANTILLES [BASE 100 EN 2005]
(retraitée de l'augmentation générale des prix - Indice INSEE)
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VENTES DANS LES DROM-COM [MILLIERS D'EUROS]

2016 PDM 2015 2016 / 2015 2014 2013
Evol. 

moyenne

Réunion 22 825 38,4% 19 288 18,3% 18 589 19 488 5,4%

Guadeloupe 10 384 17,5% 9 117 13,9% 8 868 10 997 (1,9%)

Martinique 10 063 16,9% 9 555 5,3% 9 411 10 532 (1,5%)

Guyane 5 388 9,1% 4 177 29,0% 3 742 3 887 11,5%

Nouvelle-Calédonie 4 732 8,0% 4 549 4,0% 4 324 5 262 (3,5%)

Mayotte 2 787 4,7% 2 324 19,9% 2 096 1 931 13,0%

Polynésie-Française 2 633 4,4% 2 295 14,7% 3 078 2 801 (2,0%)

Saint-Barthélemy 438 0,7% 355 23,4% 420 390 3,9%

Saint-Pierre et Miquelon 142 0,2% 161 (11,8%) 102 120 5,8%

Wallis et Futuna 10 0,0% 21 (52,4%) 24 2 71,0%

TOTAL 59 402 100,0% 51 842 14,6% 50 654 55 410 2,3% 

EVOLUTION DES EXPORTATIONS VERS LES DROM-COM [BASE 100 EN 2005]
(retraitée de l'augmentation générale des prix - Indice INSEE)
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EXPORTATIONS PAR PAYS ET PAR TYPE D'OUVRAGES EN 2016 [MILLIERS D'EUROS]

PAYS LIVRES ENCYCLOPEDIES FEUILLETS
CARTES IMAGES 

ATLAS
TOTAL

Afghanistan 3 - 9 - 12

Afrique du sud 251 1 44 6 302

Albanie 208 - - - 208

Algérie 12 702 - 269 97 13 068

Allemagne 17 549 32 3 068 1 467 22 116

Andorre 112 - - - 112

Angola 113 - - - 113

Arabie saoudite 193 2 32 - 227

Argentine 249 109 - - 358

Australie 649 6 11 2 668

Autriche 728 1 274 88 1 091

Azerbaïdjan 133 - - - 133

Bahamas 44 - - - 44

Bahreïn 29 - 7 - 36

Bangladesh 12 - - - 12

Belarus 1 - - - 1

Belgique 166 175 839 6 741 3 422 177 177

Birmanie 2 - - - 2

Bolivie 23 - 57 - 80

Bosnie et Herzégovine 5 - 1 - 6

Botswana 5 - - - 5

Brésil 1 495 - 101 5 1 601

Bulgarie 112 - 5 - 117

Burkina faso 1 232 15 12 - 1 259

Burundi 1 615 - 3 - 1 618

Bénin 875 52 82 - 1 009

Cambodge 44 - - - 44

Cameroun 2 227 21 19 9 2 276

Canada 70 779 843 144 454 72 220

Cap-Vert 6 - - - 6

Caïmans (Iles) 4 - - - 4

Centrafrique 30 - - 9 39

Chili 402 - 107 - 509

Chine 1 382 1 521 - 1 904

Chypre 351 - - 16 367

Colombie 557 - 139 - 696

Comores 351 - 48 3 402

Congo 1 311 6 34 4 1 355

Congo RDC 1 935 - 123 - 2 058

Corée du sud 1 341 7 77 8 1 433

Costa-Rica 198 - - - 198

Croatie 100 - 5 - 105

Cuba 39 - 11 - 50

Côte D'ivoire 4 341 41 40 2 4 424

Danemark 584 - 982 35 1 601

Djibouti 380 16 71 27 494

Dominicaine (République) 151 2 - - 153

Egypte 1 292 8 282 - 1 582

Emirats arabes unis 1 133 - 101 18 1 252

Equateur 324 - - - 324

Espagne 20 450 12 1 966 1 285 23 713

Estonie 29 - 4 41 74

Etat du Vatican 7 - - - 7

Etats-Unis 15 683 491 1 612 665 18 451

Ethiopie 131 - 2 - 133

Fidji 299 - - - 299

Finlande 242 - 21 37 300

Gabon 1 606 5 40 6 1 657
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EXPORTATIONS PAR PAYS ET PAR TYPE D'OUVRAGES EN 2016 [MILLIERS D'EUROS]

PAYS LIVRES ENCYCLOPEDIES FEUILLETS
CARTES IMAGES 

ATLAS
TOTAL

Gambie 3 - - - 3

Ghana 72 - - - 72

Gibraltar 1 - - - 1

Grèce 806 6 205 3 1 020

Guadeloupe 10 253 26 23 82 10 384

Guatemala 98 - 22 - 120

Guinée 597 - - 469 1 066

Guinée équatoriale 55 - - - 55

Guyana 4 - - - 4

Guyane 5 265 16 85 22 5 388

Géorgie 21 - 19 - 40

Haïti 933 79 1 2 1 015

Honduras 1 - - - 1

Hong-kong 2 192 - 40 - 2 232

Hongrie 192 - 378 28 598

Inde 901 - 24 - 925

Indonésie 137 - 23 - 160

Irak 10 - 7 - 17

Iran 57 - 9 - 66

Irlande 781 - 63 - 844

Islande 13 - 1 - 14

Israël 851 1 23 2 877

Italie 15 440 105 670 642 16 857

Japon 4 269 15 172 5 4 461

Jordanie 136 - 4 - 140

Kazakhstan 26 - - 2 28

Kenya 66 - 67 - 133

Koweït 276 - 4 - 280

Laos 27 - - - 27

Lesotho 3 - - - 3

Lettonie 62 - - 5 67

Liban 9 047 87 522 112 9 768

Libye 3 - - - 3

Lituanie 105 - - - 105

Luxembourg 5 766 - 1 320 56 7 142

Macao 2 - - - 2

Macédoine 34 - - - 34

Madagascar 1 415 251 216 1 1 883

Malaisie 264 - 51 5 320

Maldives 9 - 3 5 17

Mali 346 1 43 42 432

Malte 156 - 7 6 169

Maroc 18 081 306 104 45 18 536

Martinique 7 398 19 2 573 73 10 063

Maurice 1 493 12 275 5 1 785

Mauritanie 99 - - - 99

Mayotte 2 672 2 108 5 2 787

Mexique 2 695 13 54 1 2 763

Moldova 18 - - - 18

Monténégro 3 - - - 3

Mozambique 27 - 24 - 51

Namibie 1 - - - 1

Nicaragua 28 3 19 - 50

Niger 2 153 1 5 - 2 159

Nigeria 145 - 57 - 202

Norvège 206 5 5 - 216

Nouvelle-Calédonie 4 559 45 93 35 4 732

Nouvelle-Zélande 20 6 - - 26
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EXPORTATIONS PAR PAYS ET PAR TYPE D'OUVRAGES EN 2016 [MILLIERS D'EUROS]

PAYS LIVRES ENCYCLOPEDIES FEUILLETS
CARTES IMAGES 

ATLAS
TOTAL

Népal 1 - - - 1

Oman 93 - - - 93

Ouganda 42 - 4 - 46

Ouzbékistan 4 - - - 4

Pakistan 22 2 - - 24

Panama 62 - 10 - 72

Papouasie-Nouvelle-Guinée 2 - - - 2

Paraguay 10 - 20 - 30

Pays-Bas 3 124 - 566 86 3 776

Philippines 49 - - 1 50

Pologne 8 789 4 307 60 9 160

Polynésie-Française 2 555 4 34 40 2 633

Porto Rico 10 - - - 10

Portugal 1 946 1 102 22 2 071

Pérou 613 - 4 - 617

Qatar 372 - 44 - 416

Roumanie 674 - 762 14 1 450

Royaume Uni 24 543 11 896 1 610 27 060

Russie 1 095 - 174 21 1 290

Rwanda 276 - 5 - 281

Réunion 22 552 24 84 165 22 825

Saint-Barthélemy 438 - - - 438

Saint-Pierre et Miquelon 140 - 2 - 142

Sainte Lucie 1 - - - 1

Salvador 50 - - - 50

Sao-Tome et Principe 7 - - - 7

Serbie 316 2 33 - 351

Seychelles et dépendances 46 - - - 46

Singapour 1 011 - 92 1 1 104

Sint-Maarten 26 - - 2 28

Slovaquie 149 - 1 - 150

Slovénie 183 - 29 20 232

Soudan 43 - - - 43

Sri Lanka 8 - - - 8

Suisse 99 465 366 1 104 417 101 352

Suède 925 - 97 34 1 056

Sénégal 3 444 6 12 76 3 538

Tanzanie 6 - 15 - 21

Taïwan 1 098 5 25 - 1 128

Tchad 242 9 10 5 266

Tchèquie 1 540 - 734 25 2 299

Thaïlande 358 16 31 - 405

Togo 1 005 3 25 1 1 034

Trinité et Tobago - - 3 - 3

Tunisie 4 951 52 97 - 5 100

Turquie 4 787 - 97 - 4 884

Ukraine 107 - 5 - 112

Uruguay 22 - 22 - 44

Vanuatu 22 - - - 22

Venezuela 24 - - - 24

Viet-Nam 230 9 - - 239

Wallis et Futuna 9 - - 1 10

Yemen 1 - - - 1

Zambie 18 - 6 - 24

Zimbabwe 11 - - - 11

TOTAL 620 034 4 023 29 836 11 960 665 853 
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PRINCIPALES IMPORTATIONS [MILLIERS D'EUROS]

PAYS RANG 2016 PDM 2015
2016 / 

2015
2014 2013

Evol. 

moyenne

Italie 1 137 557 20,5% 123 277 11,6% 127 902 139 207 (0,4%)

Espagne 2 87 371 13,0% 72 493 20,5% 70 139 67 314 9,1%

Royaume Uni 3 79 694 11,8% 101 931 (21,8%) 100 771 85 651 (2,4%)

Chine 4 79 639 11,8% 89 418 (10,9%) 98 492 111 459 (10,6%)

Belgique 5 56 433 8,4% 49 709 13,5% 54 827 64 581 (4,4%)

Allemagne 6 49 009 7,3% 61 086 (19,8%) 76 013 84 275 (16,5%)

Pologne 7 25 827 3,8% 18 562 39,1% 9 266 5 602 66,4%

Etats-Unis 8 13 860 2,1% 13 925 (0,5%) 13 165 13 461 1,0%

Canada 9 12 576 1,9% 15 007 (16,2%) 14 595 15 076 (5,9%)

Suisse 10 11 230 1,7% 10 169 10,4% 15 645 23 514 (21,8%)

Hong-kong 11 10 937 1,6% 5 681 92,5% 6 759 5 917 22,7%

Pays-Bas 12 10 010 1,5% 7 667 30,6% 8 970 12 351 (6,8%)

Roumanie 13 9 515 1,4% 7 216 31,9% 4 900 5 180 22,5%

Slovaquie 14 8 116 1,2% 9 121 (11,0%) 2 780 2 367 50,8%

Slovénie 15 6 810 1,0% 3 807 78,9% 2 692 2 964 32,0%

Autriche 16 6 462 1,0% 4 265 51,5% 3 788 3 847 18,9%

Bulgarie 17 6 261 0,9% 6 119 2,3% 5 627 4 896 8,5%

Tchèquie 18 5 309 0,8% 3 057 73,7% 4 906 7 194 (9,6%)

Singapour 19 4 745 0,7% 6 394 (25,8%) 10 689 8 954 (19,1%)

Russie 20 3 982 0,6% 2 071 92,3% 2 129 373 120,2%

Japon 21 3 368 0,5% 3 476 (3,1%) 2 908 3 572 (1,9%)

Irlande 22 2 943 0,4% 4 640 (36,6%) 5 916 9 320 (31,9%)

Réunion 23 2 475 0,4% 755 227,8% 304 419 80,8%

Portugal 24 1 992 0,3% 1 580 26,1% 1 941 2 098 (1,7%)

Turquie 25 1 785 0,3% 1 474 21,1% 1 737 1 134 16,3%

Suède 26 1 676 0,2% 1 168 43,5% 1 251 1 325 8,1%

Hongrie 27 1 638 0,2% 1 135 44,3% 1 513 1 258 9,2%

Malaisie 28 1 623 0,2% 2 305 (29,6%) 1 403 3 594 (23,3%)

Inde 29 1 448 0,2% 2 004 (27,7%) 2 662 2 756 (19,3%)

Liban 30 1 345 0,2% 1 354 (0,7%) 788 704 24,1%

Israël 31 1 332 0,2% 852 56,3% 868 1 070 7,6%

Serbie 32 1 099 0,2% 527 108,5% 94 101 121,6%

Martinique 33 951 0,1% 968 (1,8%) 612 90 119,4%

Corée du sud 34 792 0,1% 616 28,6% 391 668 5,8%

Maurice 35 618 0,1% 478 29,3% 502 316 25,1%

Danemark 36 585 0,1% 586 (0,2%) 776 1 022 (17,0%)

Guadeloupe 37 467 0,1% 456 2,4% 273 161 42,6%

Lettonie 38 413 0,1% 965 (57,2%) - - - 

Maroc 39 400 0,1% 495 (19,2%) 426 341 5,5%

Belarus 40 371 0,1% 383 (3,1%) 447 337 3,3%

Lituanie 41 345 0,1% 393 (12,2%) 230 516 (12,6%)

Tunisie 42 315 0,0% 433 (27,3%) 302 525 (15,7%)

Egypte 43 289 0,0% 75 285,3% 63 108 38,8%

Albanie 44 257 0,0% 494 (48,0%) 1 349 1 175 (39,7%)

Thaïlande 45 253 0,0% 432 (41,4%) 387 555 (23,0%)

Luxembourg 46 223 0,0% 378 (41,0%) 349 831 (35,5%)

Australie 47 216 0,0% 222 (2,7%) 218 360 (15,7%)

Taïwan 48 179 0,0% 238 (24,8%) 497 348 (19,9%)

Croatie 49 171 0,0% 48 256,3% 15 237 (10,3%)

Zones non déterminées 50 16 116 2,4% 16 912 (4,7%) 16 326 - - 

SOMME DES 50 PREMIERS MARCHES 671 028 99,8% 656 817 2,2% 678 603 699 124 (1,4%)

TOTAL DES IMPORTATIONS 672 632 659 276 2,0% 680 987 702 160 (1,4%)

% DES IMPORTATIONS TOTALES 99,8% 99,6% 99,6% 99,6%
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PAYS LIVRES ENCYCLOPEDIES FEUILLETS
CARTES IMAGES 

ATLAS
TOTAL

Afrique du sud 27 - 1 3 31

Albanie 257 - - - 257

Algérie 36 - - - 36

Allemagne 39 368 364 7 425 1 852 49 009

Angola 5 - - - 5

Arabie saoudite 69 - - 2 71

Argentine 46 - 2 - 48

Australie 192 5 19 - 216

Autriche 3 533 - 2 722 207 6 462

Azerbaïdjan 1 - 2 - 3

Bahreïn 3 - - - 3

Barbade (La) 2 - 3 - 5

Belarus 371 - - - 371

Belgique 48 342 3 6 471 1 617 56 433

Bosnie et Herzégovine 8 - - - 8

Brésil 95 - 11 - 106

Bulgarie 5 759 - 494 8 6 261

Canada 12 368 - 128 80 12 576

Chili 4 - - - 4

Chine 53 579 208 2 036 23 816 79 639

Chypre 12 - - - 12

Colombie 5 - 1 - 6

Congo 1 - - - 1

Corée du sud 788 - 4 - 792

Costa-Rica 52 - - - 52

Côte D'ivoire 89 - - - 89

Croatie 164 - 7 - 171

Danemark 464 - 109 12 585

Djibouti 1 - - - 1

Egypte 289 - - - 289

Emirats arabes unis 153 - 8 - 161

Espagne 72 656 518 12 985 1 212 87 371

Etats-Unis 11 274 25 2 303 258 13 860

Finlande 21 16 15 99 151

Gabon 1 - 1 - 2

Géorgie - - 5 - 5

Ghana 27 - - - 27

Grèce 75 - 22 - 97

Guadeloupe 467 - - - 467

Guyane 51 - - - 51

Hong-kong 9 908 124 134 771 10 937

Hongrie 783 - 855 - 1 638

Iles Marshall 2 - - - 2

Inde 652 31 32 733 1 448

Indonésie 63 - - - 63

Iran 2 - 2 - 4

Irlande 2 707 - 235 1 2 943

Islande 1 - - 7 8

Israël 1 308 3 19 2 1 332

Italie 104 689 4 690 10 689 17 489 137 557

Japon 2 509 2 851 6 3 368

Jordanie 2 - - - 2

Kenya 1 - - - 1

Koweït 5 - - - 5

Lesotho 3 - - - 3

Lettonie 334 - 79 - 413

Liban 1 298 - 3 44 1 345

Liechtenstein - - 1 4 5

IMPORTATIONS PAR PAYS ET PAR TYPE D'OUVRAGES EN 2016 [MILLIERS D'EUROS]
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PAYS LIVRES ENCYCLOPEDIES FEUILLETS
CARTES IMAGES 

ATLAS
TOTAL

Lituanie 18 - 271 56 345

Luxembourg 213 - 7 3 223

Macédoine 2 - 1 - 3

Malaisie 996 7 113 507 1 623

Maldives 5 - - - 5

Malte 4 - - - 4

Maroc 374 - - 26 400

Martinique 951 - - - 951

Maurice 476 - 130 12 618

Mayotte 8 - 2 - 10

Mexique 106 1 35 - 142

Népal 2 - - - 2

Nigeria 2 - - - 2

Norvège 39 - 1 4 44

Nouvelle-Calédonie 14 - - - 14

Nouvelle-Zélande 6 - - - 6

Oman 1 - - - 1

Pakistan 2 - - - 2

Palestine 1 - - - 1

Papouasie-Nouvelle-Guinée 1 - - - 1

Pays-Bas 5 378 72 2 917 1 643 10 010

Pérou 2 - - - 2

Philippines 4 - 2 - 6

Pologne 23 214 - 2 569 44 25 827

Polynésie-Française 4 - 3 - 7

Portugal 1 977 - 10 5 1 992

Qatar 4 - - - 4

Réunion 2 475 - - - 2 475

Roumanie 9 231 - 204 80 9 515

Royaume Uni 71 067 95 6 395 2 137 79 694

Russie 3 979 - 2 1 3 982

Saint-Barthélemy 2 - - - 2

Sénégal 7 - 1 - 8

Serbie 1 099 - - - 1 099

Sierra Leone 47 - - 2 49

Singapour 2 657 57 41 1 990 4 745

Slovaquie 8 024 - 20 72 8 116

Slovénie 5 708 - 1 084 18 6 810

Suède 1 588 2 86 - 1 676

Suisse 10 057 1 249 923 11 230

Taïwan 143 - 21 15 179

Tanzanie 9 - 1 - 10

Tchèquie 3 485 29 1 667 128 5 309

Thaïlande 248 - 4 1 253

Tunisie 309 - 6 - 315

Turquie 1 742 - 37 6 1 785

Ukraine 24 - - - 24

Uruguay - - 27 - 27

Venezuela 20 - - - 20

Viet-Nam 88 - 1 48 137

Zambie 3 - - - 3

Zones non déterminées 15 092 236 472 316 16 116

TOTAL 545 830 6 489 64 053 56 260 672 632 
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